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1 Introduction

In this master’s project we study the properties of time until the first occurrence

of a cylinder of positive measure in measure-preserving dynamical systems.

In a measure-preserving dynamical system for any set of positive measure

holds that almost every element of this set returns in this set infinitely many

times by Poincare recurrence theorem. This is only a qualitative result. There

is interest in studying their statistical properties to model physical phenomena

like metastability or intermittency. Other applications are in biology(gene oc-

currence in DNA), linguistics(the rhythm of language) or computer science(data

compression algorithms).

We focus on the limiting distribution of normalized hitting time µ(An)τAn
to

a cylinder An of length n. To this subject was presented many papers (some

references can be found in [2]). In [10] was proved for Markov chains that

µ(An)τAn
converges in distribution to a random variable with exponential distri-

bution, more precisely with the distribution function E(t) = max{0, 1−exp(−t)}.

In recent papers was proved that the limit distribution of the rescaled hitting

time λ(An)µ(An)τAn
is exponential for different strong-mixing systems (ψ-mixing

summable in [5], φ-mixing or α-mixing summable in [1], α-mixing in [2]).

The master’s thesis focused on special case of skew-products, so-called random

walks in random scenery. We show that the limit distribution of normalized hit-

ting time µ(An)τAn
is exponential in the skew-product of two Bernoulli schemes.

However the title of the thesis suggest only finite-state processes, the result is

proved in slightly more general form where countable-state processes are taken

into account. Since the work on this result had appeared to be quite extensive, we

have resigned of treating another types of skew-products. In particular, despite

the title, standard products of random processes are not considered in the thesis.

We consider the skew-product of two Bernoulli schemes as a model for ran-

dom movement of a reading device along a sequence of countable- or finite- valued

random variables indexed by integers. This work builds on my bachelor’s project

where was shown limit distribution of µ(An)τAn
in the model of random movement

along a sequence of random variables which does not allow backward movement.

Unlike bachelor’s thesis we consider a more nature definition of cylinders (with
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respect to other papers) and we admit the more general movement. We show

that the limit distribution of µ(An)τAn
for suitable cylinders An is exponential

for a model with movement generated by process of independent identically dis-

tributed random variables with a finite variance and a positive expectation along

countable- or finite- valued random variables and for a model with movement gen-

erated by process of independent identically distributed random variables with a

finite variance and with a zero expectation along finite-valued random variables

(Main theorem 1).

Structure of the master’s thesis is following. In Section 2 we formulate some

general properties of probability space. In Section 3 we define the skew-product

resp. the skew-product of two Bernoulli schemes and its basic characteristic. At

the end of this section we formulate Main theorem 1. The proof takes Sections 4,

5 and 6. The proof is based on relations of the distribution function of normalized

hitting time and the distribution function of normalized return time (Definition

3). These relations are formulated in Section 4. For verifying of assumptions of

these lemmas we distinguished the model with movement with positive expecta-

tion (Section 5) and the model with movement with zero expectation (Section

6).

In the proof we do not use the mixing properties, but we use properties of

product measure. In the last Section 7 we provide some mixing properties for

specific skew-products. We clarify that some of skew-products in this paper

satisfying assumptions of [2, Theorem 1]. We show that the skew-product is not

φ-mixing in general. It is not easy to verify that the skew-product presented

in this paper is at least α-mixing in general and it is not clear if it fulfills the

assumptions of [2, Theorem 1].
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2 Extrema and Sums of i.i.d. variables

Lemma 1. Let Z1, Z2, . . . be independent identically distributed random variables

on probability space (Ω, A, P ) such that EZ2
1 < ∞. Then

1
n

n∑

k=1

(Zk −EZk) → 0 a.s.

Proof. [8, Theorem 5.16]

Corollary 1. Especially, if Z1, Z2, . . . are independent identically distributed ran-

dom variables such that EZ1 > 0 and EZ2
1 < ∞, then

P (
n∑

k=1

Zk ≥ nEZ1

2
) → 1.

Proof. Take 0 < ǫ < 1
2
EZ1, then the convergence almost surely assures

P (|Zn − EZ1| > ǫ) → 0, (1)

resp.

P (Zn ∈ [EZ1 − ǫ, EZ1 + ǫ]) → 1,

where we denote by Zn the sample mean i.e.,

Zn =

n∑
k=1

Zk

n
.

Since (1) and ǫ < 1
2
EZ1, we get

P (
n∑

k=1

Zk ≥ nEZ1

2
) ≥ P (

n∑

k=1

Zk ≥ n(EZ1 − ǫ))

≥ P (Zn ∈ [EZ1 − ǫ, EZ1 + ǫ]) → 1.

Lemma 2. Let Z1, Z2, . . . be a martingale or non-negative submartingale on prob-

abilistic space (Ω, F , P ). Then for every p ≥ 1,

P ( max
k=1,...,n

|Zk| ≥ a) ≤ a−pE|Zn|p.

Proof. [8, Theorem 11.2]
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Corollary 2. Let Z1, Z2 . . . be independent identically distributed random vari-

ables such that E|Z1| < ∞. Define Sn =
n∑

j=1
(Zj −EZ1) for n ∈ N. Then {Sn} is

a martingale.

Corollary 3. Let Z1, Z2 . . . be independent identically distributed random vari-

ables such that E|Z1| < ∞. Define Sn =
n∑

j=1
Zj − nEZ1 for n ∈ N and S0 = 0.

Then for each p ≥ 1,

P ( max
0≤j≤n

{Sj} − min
0≤j≤n

{Sj} ≥ a) ≤ 2pE|Sn|p
ap

.

Proof. Since max
0≤j≤n

{Sj} ≥ 0 and min
0≤j≤n

{Sj} ≤ 0,

max
0≤j≤n

{Sj} − min
0≤j≤n

{Sj} ≥ a

implies

2 max
1≤j≤n

{|Sj|} ≥ a.

Since {Sj}∞
j=1 is martingale, {|Sj|}∞

j=1 is submartingale and Lemma 2 concludes

the proof.

Lemma 3. For non-trivial random walk Sn =
n∑

j=1
Zj such that E|Z1| < ∞,

a) EZ1 > 0 implies Sn → ∞ a.s.

b) EZ1 < 0 implies Sn → −∞ a.s.

c) EZ1 = 0 implies −∞ = lim infn→∞ Sn < lim supn→∞ Sn = ∞ a.s.

Proof. [7, Proposition 8.14]

Lemma 4. Let Z1, Z2 . . . be independent identically distributed random variables

on probability space (Ω, A, P ) with EZ1 = µ and var(Z1) = σ2 ∈ (0,∞) and such

that P (Zn ∈ Z) = 1. Define Sn =
n∑

i=1
(Zi − µ), then

√
n sup

x∈Z

|P (Sn = x) − 1
σ

√
n
ϕ(
x− nµ

σ
√
n

)| → 0,

where ϕ is a density of standard normal distribution. Especially, if EZ1 = 0,

then

sup
x∈Z

P (Sn = x) ≤ c√
n
. (2)
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Proof. The first part is version of the local limit theorem and can be found in [9,

Chapter VII, Theorem 1].

Especially, for EZ1 = 0, we know from previous that there exists n0 such that

for every n > n0 and for every x ∈ Z,

P (Sn = x) − 1
σ

√
n
ϕ(

x

σ
√
n

) ∈ (− 1√
n
,

1√
n

).

It follows that

P (Sn = x) ≤
1 + 1

σ
ϕ( x

σ
√

n
)

√
n

and since ϕ is bounded, we have

P (Sn = x) ≤ c√
n

for each x ∈ Z.

6

3 Basic definitions and main result

3.1 Measure-preserving dynamical system

Definition 1. Let (Ω, A, µ, T ) be such that

1. Ω is a set,

2. A is a σ-algebra of subsets of Ω,

3. µ: A → [0, 1] is a probability measure,

4. T : Ω → Ω is a measurable mapping such that each A ∈ A satisfies

µ(T−1(A)) = µ(A),

then (Ω, A, µ, T ) is a measure-preserving dynamical system.

Definition 2. Let (Ω, A, µ, T ) be a measure-preserving dynamical system and

A ∈ A. Then the hitting time to A is defined by

τA(ω) = inf{k ≥ 1 | T k(ω) ∈ A},

where ω ∈ Ω.

Definition 3. Let (Ω, A, µ, T ) be a measure-preserving dynamical system. For

A ∈ A let τA be the hitting time to A. The distribution function of nor-

malized hitting time to A is the function

FA(t) = µ(ω ∈ Ω | µ(A)τA(ω) ≤ t)

for t ∈ R. For A ∈ A, µ(A) > 0, we define the distribution function of

return time to A as the function

F̃A(t) =
1

µ(A)
µ(ω ∈ A | µ(A)τA(ω) ≤ t)

for t ∈ R.

3.2 Bernoulli scheme


[…]


Proof. Let us take

B = {X0 = x0, Y0 = y0} ∈ C∞.

For every l ∈ N, we show that

φ(l) ≥ µ(B).

Consider x1 6= x0 and cylinder A of length 3l such that for its representation

C ∩D holds

C = {Y0 = 1, . . . Y2l−1 = 1, Y2l = −1, . . . , Y3l−1 = −1}

and

D = {X0 = x1, . . . , X2l = x1},

Hence

S3l = l on C,

S4l ∈ [0, 2l] on C

and also

XS4l
= x1 on C.

Therefore

µ(A ∩ U−3l−l(B)) = 0.

and skew-product is not φ-mixing.
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7.2 Skew-product represented by a random process

Let (EZ ×MN0 , F , µ, U) be a skew-product and let J be an arbitrary countable

alphabet such that there is a bijective mapping f : E×M → J . Define a mapping

ϕ : EZ ×MN0 → J

ϕ(x, y) = j if (X0(x, y), Y0(x, y)) = f−1(j).

For n ∈ N0 define projections πn on JN0

πn(j0, j1, . . .) = jn

and a mapping ϕ∞

ϕ∞ : EZ ×MN0 → JN0

πn(ϕ∞(x, y)) = ϕ(Un(x, y)).

Let J be a product σ-algebra on JN0 and

σ : JN0 → JN0

σ((j0, j1, . . .)) = (j1, j2, . . .)

be the shift on JN0 . For n,m ∈ N0, n ≥ m and jm, . . . , jn ∈ J we naturally define

cylinder of rank (m,n) in (JN0 , J , σ) as a measurable set

[jm, . . . jn] = π−1
m (jm) ∩ π−1

m+1(jm+1) ∩ . . . ∩ π−1
n (jn)

= σ−m(Jjm
) ∩ σ−m−1(Jjm+1) ∩ . . . ∩ σ−n(Jjn

),

where Jji
= π−1

0 (ji). Clearly, J is the smallest σ-algebra containing all cylinders.

Let

Dn = Ve0,y0 ∩ U−1(Ve1,y1) ∩ U−n+1(Ven−1,yn−1
)

be a cylinder of length n in (EZ × MN0 , F , µ, U) and j0, . . . , jn−1 ∈ J be such

that ji = f((ei, yi)). Obviously,

ϕ−1
∞ (σ−k[j0, . . . , jn−1]) = U−k(Dn) ∈ F (20)

for every k ∈ N0. Since set of all cylinders in (JN0 , J , σ) is closed on finite

intersections and

{B ∈ J | ϕ−1
∞ (B) ∈ F}

45

is Dynkin system, ϕ∞ is ( F , J )-measurable. We define probability measure ν

on (JN0 , J ) as

ν(B) = µ(ϕ−1
∞ (B))

for B ∈ J . Further, by (20)

ν(σ−1[j0, . . . , jn−1]) = µ(ϕ−1
∞ (σ−1[j0 . . . , jn−1]))

= µ(U−1(Dn))

= µ(Dn)

= ν([j0, . . . , jn−1])

and hence (JN0 , J , ν, σ) is measure-preserving dynamical system. Furthermore,

ϕ−1
∞ (B) ∈ Cn for B ∈ J n

0 , where J n
0 is the smallest σ-algebra containing all

cylinders of rank (0, n). Once again, for every n ∈ N0, k ∈ N0,

{A ∈ J | ∃A′ ∈ F such that ϕ−1
∞ (σ−k−nA) = U−n−kA′}

is Dynkin system which contains all cylinders. Therefore, for every k, n ∈ N0 and

A ∈ J , there exist A′ ∈ F such that

ϕ−1
∞ (σ−k−nA) = U−n−k(A′).

Hence

ν(B ∩ σ−k−nA) = µ(ϕ−1
∞ (B) ∩ U−n−k(A′)).

It follows that if (EZ ×MN0 , F , µ, U) is α-mixing, then (JN0 , J , ν, σ) is α-mixing

and for every n ∈ N is α(n) in (EZ × MN0 , F , µ, U) greater or equal then α(n)

in (JN0 , J , ν, σ).

7.3 Discussion

We proved some mixing properties for particular skew-products, now we would

like to discuss the relation of our work with some known results. We will show

relation between our result and [2, Theorem 1]. First, [2, Theorem 1] in is for-

mulated for the dynamical systems with shift. As we have seen in previous, this

is not significant restriction. Further, [2, Theorem 1] assume that dynamical sys-

tem is α-mixing. It is not easy to see that skew-product is at least α-mixing in
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general. Therefore we can not use it for general skew-product. Further, our proof

of the limit distribution follows different approach, therefore we do not get the

exactly same result.

Example 4. We continue with Example 2. By Main theorem 1, for every t > 0

and for a sequence of cylinders {Dn}∞
n=1 such that Dn ∈ Cn \ C̃n,

lim
n→∞

µ(τDn
>

t

µ(Dn)
) = e−t.

We can find similar result in [2]. More precisely consider (JN0 , J , ν, σ) construct-

ed in previous section for skew-product defined in Example 2. Since

(EZ × {0, 1}N0, F , µ, U) is φ-mixing, it is also α-mixing by Remark 10 and there-

fore (JN0 , J , ν, σ) is α-mixing. By [2, Theorem 1], for (JN0, J , ν, σ), the follow-

ing result holds:

For any sequence {An}∞
n=1 such that An ∈ An−1

0 , ν(An) > 0 and

lim
n→∞

ν(τAn
≤ n) = 0,

there exist normalizing constants λ(An) such that

lim
n→∞

sup
t≥0

|ν(λ(An)ν(An)τAn
> t) − exp(−t)| = 0

and lim sup λ(An) ≤ 1.

As we see from previous example we only provide a pointwise convergence of

distribution functions while the convergence in [2, Theorem 1] is uniform. On the

other hand, we do not need a rescaling constant λ(An).
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