Recurrent properties of products and skew-products of finitely-valued random processes

Student se ve své práci věnuje limitnímu rozdělení doby čekání na řídkou událost ve skosném součinu Bernoulliho schémat, formulovanou ve tvaru elementárního cylindru. Práce je psána se zjevnou snahou o maximální preciznost a důslednost. Tato snaha je doprovázena občasnými víceméně drobnými přehmaty a bohužel pro čtenáře není úplně doprovázena dostatečnou interpretací zaváděných pojmů a značení.

Přehlednosti práce také nepřidává skutečnost, že se student držel doporučeného řádkování 1.5, které společně s jednostranným tiskem a společně s individuálním číslováním lemmat, definic, důsledků atd. čtenáři značně znesnadňuje orientaci v textu. Snažší orientaci v textu by prospěla i případně promyšlenější volba značení a důslednější uplatňování této volby popř. častější používání odkazů na jednotlivé formule.

K práci mám jednu poměrně zásadní výhradu, které by měl student při své obhajobě věnovat maximální pozornost a pokud možno uvést vše na pravou míru.

- Lemma 8 na str. 19 se mi na první pohled nepodařilo vyhledat ve zdroji [6] a to přesto, že odpovídající článek má pouze 8 stran. Ve článku se totiž předpokládá, že zmíněný systém je ergodický. V důkazu hlavní věty na str. 2047 lze najít části, ze kterého je možné uvedenou nerovnost sestavit. Ovšem je to za předpokladu, že máme ergodický systém. Podobně lze ve zdroji [2] najít obdobnou nerovnost v důkazu věty 12 na str. 322 ovšem za předpokladu, že uvažovaný systém je ergodický. Od studenta tak v souvislosti s obhajobou práce očekávám, že lemma 8 dokáže, což by se mělo podařit alespoň v ergodickém případě.

V práci lze nalézt i následující nesrovnalosti, o kterých si myslím, že je možné je s větším či menším úsilím spolehlivě napravit.

- V důkazu lemmatu 11 na str. 26 nemusí platit deklarovaná nerovnost $S_n^j \geq 4nc$. Zde, v předchozí rovnosti a také v následné rovnosti by se hodilo místo $c = \lceil (1 + EY) \rceil$ psát $\tilde{c} = 1 + EY$. Při následném použití na prvním řádku na str. 27 se obě linie sbíhají, a tak se zdá, že důkaz bude potřebovat hlubší úpravy v případě, že $\tilde{c} \notin \mathbb{Z}$.
- Student používá hodnotu c jako omezující konstantu bez jakéhokoli komentáře především v důkazech, ale i ve znění např. lemmatu 4, kde je hodnota c podle všeho závislá na rozdělení Z_1 a nezávislá na hodnotě $n \in \mathbb{N}$. Ve znění není úplně kvantifikována hodnota n a v důkaze se také není důsledně komentováno, pro jaká n uváděné vlastnosti platí. Některé argumenty jsou pak v konečném důsledku v důkaze lemmatu 4 opomenuty.
- Student používá stejný symbol E jak pro střední hodnotu, tak i pro množinu stavů dynamického systému. Střední hodnotu bylo možné značit např. symbolem \mathbb{E} . Student by obecně využívat různých fontů tak, aby zaváděné značení čtenáře více upozornilo, o jaký typ objektu se jedná, např. cylindry bylo možné označovat rozevlátějším symbolem \mathcal{C} , resp. \mathcal{C}_n , pokud by se nehodilo značení \mathbb{C}_n . Studentovi se bohužel nepodařilo udržet až do konce svou (značně využívanou) kulturu značení.

- Ve znění lemmatu 11 má být U místo S .
- Str. 31, symbol $\mathcal{A}_{-n}^{n'}$ nemusí být dobře definován a to v případech, kdy $n' \notin \mathbb{Z}$.
- Str. 33, místo poslední rovnosti má být nerovnost.
- Str. 30, ve vzorci (7) má být místo $2^{2\lambda'}$ hodnota 4.
- Str. 25, první řádek důkazu lemmatu 11, výrok $A_n \in \mathcal{A}$ není v pořádku.
- Str. 19, důkaz lemmatu 7, místo y_{n-j+1} má být pouze y_{n-j} .
- Str. 18, důkaz lemmatu 6, volba l by podle všeho měla být $l = (n - 1) \bmod k$.

Na závěr lze konstatovat, že uvedená práce splňuje předpoklady kladené na diplomovou práci na MFF UK.

Bylo zadání předloženou prací splněno ? nejspíš ANO
Jaká byla obtížnost zpracovávaného tématu ? dostatečná
Je v práci příspěvek autora dostatečně specifikován ? V čem spočívá ? podle všeho ANO, <i>rozpracování myšlenek směřující k důkazu hlavní věty na str. 14</i>
Obsahuje práce vlastní důkaz nějakého tvrzení ? podle všeho ANO
Obsahuje práce matematickou část s rigorózně a korektně zformulovaným textem ? Nejsou v práci závažné faktické chyby ? až na výjimky ANO, <i>viz. hodnota c ve znění lemmatu 4, důkaz lemmatu 8 nelze najít v citovaném zdroji</i>
Jsou zdroje správně citovány ? ANO
Je práce po formální stránce v pořádku ? ANO
Lze práci uznat jako diplomovou ? nejspíš ANO